ПРОТОКОЛ
заседания Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Веселовского  сельского поселения
22.12.2023                                            № 2                             х.Веселый
Председатель - глава Администрации Веселовского сельского поселения   Титоренко С.И.
Секретарь -  специалист Администрации Веселовского сельского поселения   Тиняева Е.Н.
Присутствовали члены совета:
	1
	Титоренко Сергей Иванович
	Председатель
 Глава Администрации Веселовского сельского поселения

	2
	Тиняева Евгения Николаевна
	Секретарь
  Специалист по правовой и кадровой работе

	Члены Малого совета

	3
	Цукаев Хусейн Юсупович
	представитель чеченской диаспоры

	4
	Азимов Собит Собирбоевич
	представитель турецкой диаспоры

Приглашенные:
Леушина Евгения Анатольевна – директор МБУК «Веселовский СДК»

Отсутствующие: Дибирханов Ахмеднаби Гаджиевич представитель дагестанской диаспоры

Повестка заседания:
	1
	1. Об обеспечении безопасности и поддержании общественного порядка в период
 Новогодних и Рождественских праздников.

	Титоренко С.И.- Глава Администрации Веселовского  сельского поселения

	2
	Недопущение и предотвращение межнациональных конфликтов.

	Тиняева Е.Н.- ведущий специалист по правовой и кадровой работе Администрации Веселовского  сельского поселения

	3
	2. О мерах по повышению эффективности работы по профилактике экстремистских проявлений в молодежной среде.

	Титоренко С.И.- Глава Администрации Веселовского  сельского поселения

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: Об обеспечении безопасности и поддержании общественного порядка в период  Новогодних и Рождественских праздников.
Докладчик: Титоренко С.И.- Глава Администрации Веселовского  сельского поселения - о приближающихся Новогодних и Рождественских праздников, о соблюдении правил пожарной безопасности при проведении культурно-массовых  мероприятий, по соблюдению мер безопасного поведения на водных объектах, о запрете выхода на неустановленный лед на реке Сал.
Уведомил собравшихся, что указом Губернатора Ростовской области от 22.11.2023 № 105 с 1 декабря 2023г. по 1 марта 2024г. (включительно) на территории Ростовской области введено ограничение на использование (применение) гражданами и организациями пиротехнических изделий, за исключением пиротехнических изделий, соответствующих I классу опасности по техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий» (хлопушки, бенгальские огни, фонтаны холодного огня).
Леушина Е.А. – директор МБУК  «Веселовский СДК» - ознакомила с планом проведения мероприятий на Новогодние праздники.

Решили:
Рекомендовать:
1. Для поддержания общественного порядка, специалисту Администрации Веселовского сельского поселения, во взаимодействии с дружинниками ВКО ВВД Дубовского районного казачьего войска Донского, организовать совместное патрулирование территории Веселовского сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием ДНД.
2. Старшему инспектору по вопросам муниципального хозяйства обеспечить распространение информационного материала о запрете выхода на лед на реке Сал, информационного материала о правилах пожарной безопасности, информационного материала о профилактике экстремизма и терроризма на территории Веселовского сельского поселения.
3. Директору МБУК  «Веселовский СДК», Леушиной Е.А.,  строго соблюдать  правила пожарной безопасности при проведении культурно-массовых мероприятий.

СЛУШАЛИ:
По второму вопросу: Недопущение и предотвращение межнациональных конфликтов.
Докладчик: Тиняева Е.Н.- ведущий специалист по правовой и кадровой работе Администрации Веселовского  сельского поселения
Межнациональные отношения в нашем поселении не вызывают опасений, но, несмотря на это, необходимо продолжить профилактику экстремизма. Также отделением полиции налажено конструктивное взаимодействие с народной дружиной. Ведется профилактическая работа с населением.
Поддержание межнациональной гармонии, оперативное и грамотное урегулирование потенциально конфликтных ситуаций и пропаганда толерантности должны стать приоритетными в сельском поселении всех наших структур.
Администрацией Веселовского сельского поселения настоящее время предпринимаются все необходимые шаги по укреплению межнационального согласия, обеспечению прав и достоинств граждан, отстаиванию национальных интересов на поселковом уровне, решению жизненно важных вопросов социальноэкономического и политического развития, уважению и сбережению национальных культур и традиций народов России, проживающих на территории поселения.

Решили:
Информацию принять к сведению, в работе по предупреждению напряженности в сфере межнационального общения неукоснительно руководствоваться федеральным и региональным законодательствами. Обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и религиозной терпимости.
Срок исполнения – постоянно.

СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу: Титоренко С.И.- Глава Администрации Веселовского  сельского поселения – о мерах по повышению эффективности работы по профилактике экстремистских проявлений в молодежной среде.
В Веселовском сельском поселении в настоящее время национально радикальных организаций не зарегистрировано, фактов экстремистских националистических проявлений в молодежной среде не выявлено.
Решили:
Продолжать работу добровольной народной дружины с дружинниками ВКО ВВД Дубовского районного казачьего войска Донского, совместное патрулирование территории Веселовского сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни.
Срок исполнения – постоянно.

Председатель Малого совета                                          С.И.Титоренко
[bookmark: _GoBack]Секретарь Малого совета                                                Е.Н.Тиняева